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Anotace

S absintem se pojí bohatá historie. Dnes je to ale spíše polozapomenutý
nápoj. To se projevuje i na nabídce sklenic a doplňků pro jeho přípravu,
která většinou kopíruje historické vzory. Mým záměrem bylo navrhnout
absintové sklo, které by působilo současně a zaujalo by nové potenciální
milovníky tohoto nápoje.

Abstract

Absinthe has a rich history. Today, however, it is more of a half-forgotten
drink. This is reflected in the offer of glasses and accessories for its
preparation, which mostly copies historical patterns. My intention was to
design an absinthe glass that would look contemporary and attract new
potential lovers of this drink.

Úvod

Absint. Legenda mezi alkoholy. Většina lidí už o něm někdy slyšela. O
nápoji, který vám prý přivodí halucinace. Ze kterého čerpali inspiraci
umělci. Který přiváděl pijany k šílenství. Takovou představu o absintu jsem
měl kdysi také. Když jsem potom zjistil, jak sofistikovaný a příjemný nápoj
to je, byl jsem velmi překvapený a absint mi učaroval.

S pitím absintu se pojí rituál přípravy, o kterém se detailněji rozepíšu
v rešerši. Vždy k němu potřebujete sklenici, vodu a další příslušenství,
kterého se za dobu existence absintu objevilo mnoho. Když jsem se s
absintem seznámil, chtěl jsem si pořídit absintový servis. Po prohledání
internetu jsem byl trochu zklamán. Většina sklenic neodpovídala mému
vkusu. Každá vypadala, jako z devatenáctého století, a i když mám historii
rád, chtěl jsem si pořídit spíše moderní variantu takové sklenice. Mé
pátrání se setkalo s neúspěchem, a proto jsem vzal za vděk jedněmi méně
zdobenými sklenicemi podle vzoru ze začátku dvacátého století.

O pár let později jsem si na své neúspěšné hledání vzpomněl právě
při přemýšlení o tématu mé designérské bakalářské práce na Fakultě
architektury. V nabídce mi moderní ztvárnění absintových potřeb chybí.
Vzal jsem si tedy za úkol s takovým návrhem přijít. Mým zadáním bylo
navrhnout sklenici a další příslušenství pro přípravu absintu, jež bude
působit současně a při té příležitosti se zaměřit i na samotný absintový
rituál a zkusit ho pojmout novým způsobem. Doufám, že má bakalářská
práce vám pomůže poznat absint blíž, vyvrátit vám pár mýtů o něm a
třeba u někoho probudit pro tento výjimečný nápoj zájem.

Rešerše

O absintu

Absint je destilát, jemuž aroma dodávají byliny. Ty se macerují v lihu.
Tento macerát se poté destiluje, a nakonec obarvuje pomocí další várky
bylin. Alkohol během macerace vytáhne z bylin oleje a silice, které poté
dodávají nápoji vůni a chuť. Ta se odvíjí od použitých bylin. K výrobě
absintu se používají tři druhy: pelyněk, anýz a fenykl. Právě podle pelyňku
pravého, latinsky Artemisia absinthium, dostal absint své jméno. Anýz je
zase zodpovědný za silné pendrekové aroma, kterým je absint typický.
Výsledný obsah alkoholu se pohybuje mezi 50 a 70 procenty. Samotný
destilát ale není určen k přímé konzumaci. Je nutné zředit ho vodou. Tento
postup je zásadní, protože při zředění vodou v dostatečném poměru dojde
k vysrážení rozpuštěných olejů a silic z bylin a naplno se projeví jejich
aroma. Jejich vysrážením vzniká mléčný zákal, tzv. louche. V tom je absint
podobný řeckému Ouzo, které se také správně ředí vodou, dokud mléčně
nezbělá. Ouzo má také podobné pendrekové aroma, které způsobuje
anýz. [1]

Důležitou součástí konzumace absintu je absintový rituál. Nejen chuť, ale
i tento rituál přípravy dělá z pití absintu zážitek a u lidí vyvolává fascinaci
tímto nápojem. Malé množství absintu se při něm pomalu dolévá ledovou
vodou, ideálně v poměru 1:3 až 1:5. Při ředění pomalu vzniká onen louche
a ze sklenice se začíná linout vůně bylinných silic. Voda se při tom přelévá
přes kostku cukru ležící na speciální perforované ploché lžičce, která
leží na sklenici. Kostka se pomalu začne rozpouštět a drink mírně osladí.
Takto většinou absintový rituál probíhá, ale existuje mnoho variací lišících
se použitým příslušenstvím. Voda se do absintu může pomalu dolévat z
karafy, které bývají k tomuto účelu mnohdy speciálně tvarovány, nebo z
konvičky. Často se k velmi pomalému kapání vody používá tzv. absintová
fontána. Jedná se o vysokou nádrž na vodu s kohoutky po stranách,
kterými lze regulovat rychlost kapání. Často disponuje hned několika
kohoutky po stranách, abyste si mohli absint užít v kolektivu u jednoho
stolu. Dále se používají tzv. brouillery. Skleněné, kovové či keramické
nádobky s perforovaným dnem ležící na samotné sklenici, skrz které
voda pomalu kape dovnitř. Široké spektrum příslušenství pro absintový

rituál vám umožňuje najít si způsob přípravy, který vám nejvíce vyhovuje.
Nakonec je na vás, jak si absint připravíte. I použití cukru není pravidlem a
záleží čistě na vašich chuťových preferencích. [1]

Historie

Další příčinou fascinace lidí absintem je jeho historie a s ní spojené mýty
o jeho účincích. Pravděpodobně vznikl v polovině osmnáctého století ve
venkovské oblasti na hranicích Švýcarska a Francie. Později ho zde objevil
a zpropagoval jako lék lékař Pierre Ordinaire. Prvním velkým výrobcem
absintu jako komerčního produktu byl obchodník Daniel-Henri Dubied
společně s místním lihovarníkem Henri-Louisem Perrenoudem. Ten si
později založil vlastní lihovar ve francouzském Pontarlier a změnil si jméno
na Pernod. Tak vznikl zřejmě nejznámější výrobce absintu Pernod Fils. [2]
I díky využití francouzskou armádou ve čtyřicátých letech devatenáctého
století v Alžíru se absint postupně stával čím dál tím populárnější.
Armáda ho používala jako lék i jako prostředek k uvolnění. Navrátivší
se vojáci si chtěli tento nápoj dopřávat i doma. Absint se tak postupně
stal nejpopulárnějším aperitivem. Místem, kam ho lidé chodili pít byly
nejčastěji v té době hojné kavárny, kam se tehdy ve městě koncentroval
sociální život. Většina obyvatel měst žila v malých bytech, a proto se rádi
setkávali v takových podnicích. Svým způsobem je to podobná situace,
jako dnes, kdy obyvatelé měst rádi tráví čas v kavárnách. [2]
V pařížských kavárnách popíjeli a čerpali inspiraci také slavní umělci té
doby. Van Gogh, Verlaine, Rimbaud, Picasso, Wilde či Hemingway, ti
všichni byli svého času uživatelé absintu a jejich pozoruhodné životní
osudy měly vliv na pozdější mýty o absintu. Ten se během druhé poloviny
devatenáctého století stal ve Francii nejpopulárnějším alkoholem. Jeho
cena postupně klesala, a tak se stal dostupným pro široké společenské
vrstvy. Předstihl i víno, jehož produkce se tehdy potýkala s problémy, což
mělo za následek nárůst cen. [3]

V té době se začaly objevovat hlasy, že užívání absintu vyvolává různé
negativní účinky. Za těmito prohlášeními lékařů stála často vinařská lobby
a jejich studie byly mnohdy špatně provedené. Absintismus, jak se tehdy
označovala nemoc údajně způsobená nadměrným pitím absintu, byla
zřejmě deliriem způsobeným nadměrným užíváním samotného alkoholu,

a ne účinkem thujonu, což je neurotoxin obsažený v pelyňku, odkud se v
malém množství se dostává i do absintu. [4]
Slavný se stal případ Jeana Lanfraye, který zavraždil svou ženu a dvě
dcery. Jeho běsnění bylo připsáno absintovému šílenství. To všechno
vedlo k zákazům absintu v Evropě. [5]
Nakonec byl absint roku 1910 zakázán ve Švýcarsku a ve Francii byla na
něj uvalena prohibice o pět let později. [6]

Dnes se už ve většině států od zákazu absintu upustilo. Často byl ale
stanoven maximální povolený obsah thujonu. Přesto zůstává způsob pití
pravého kvalitního absintu pro mnoho laiků neznámým. Mezi lidmi se o
něm šíří mnoho mýtů. Například, že je halucinogenní. To se nezakládá na
pravdě. Látky v něm obsažené nemají v tak malém množství podobné
účinky. [7]
Rozšířená je také představa přípravy absintu se zapalováním kostky

[…]

v části s absintem. Pokud zde bylo dostatek volného prostoru mezi
absintem a přepážkou, dostala se do něj při nalití voda, která následně
vytvořila částečně louche. Ten potom proudil nahoru a vytvářel onen
zajímavý efekt víření. Pokud zde nebyl prostor mezi otvorem a absintem,
tak se sice obě kapaliny mísily, ale mnohem klidněji a vrstva vznikajícího

louche se začala koncentrovat u hladiny a pod přepážkou a zbytek
objemu zůstal čirý. Celkový efekt pak nebyl příliš výrazný.

Když jsem si ověřil, že mnou zamýšlený princip funguje, začal jsem
navrhovat sklenici a přepážku. U prvního návrhu jsem se inspiroval
jednoduchým funkčním vzhledem laboratorního a kuchyňského skla.
Byla to pro mě přirozená asociace mezi absintovým rituálem a prací v
chemické laboratoři. Tím v žádném případě nechci přirovnávat absint
k něčemu vyráběnému v chemické laboratoři. Absintový rituál mi ale
svou složitostí a variacemi připomíná práci s všemožnými látkami v
laboratorním skle. Sklenice je tedy poměrně jednoduchá. Její tvar vychází
spíše z jednoduchého válce se zaobleným dnem. Podobně strohou a
jednoduchou jsem k této sklenici zamýšlel kovovou přepážku. Tu je ale
potřeba vyjmout před tím, než se napijeme, protože ve sklenici pouze leží.
Není nijak držená na místě, když sklenici moc nakloníte. Přizpůsobil jsem
proto otvory uprostřed kovové části tak, aby se v nich dala zapřít obyčejná
lžíce a přepážku s její pomocí šlo snadno vyjmout. Nebyl jsem ale s tímto
návrhem spokojený. Sklenice nijak nereflektovala to, že její hlavní přidaná
hodnota je vizuální efekt, který se uprostřed ní odehrává. Není zde nic, co
by vaši pozornost k oné podívané směrovalo.

Můj výsledný návrh je pravím opakem předchozího. Místo střídmé
podoby sklenice i přepážky jsem se rozhodl vytvořit celek, který je
vizuálně nápadný, i když jen leží někde na polici ve vitríně, ale přitom stále
jednoduchý. Sklenice oblých tvarů přechází v krátkou stopku, kterou
tvoří rovná geometrická tělesa, byť je zjemněná zaoblenými přechody
mezi jednotlivými hmotami. Zalomení stěny sklenice jasně odděluje část
pro absint a zbytek sklenice a vytváří hranici tak typickou pro sklenice
určené na absint. Hladina ideálního množství absintu nedosahuje až k
tomuto zalomení, ale už přítomnost dalšího záchytného bodu na stěně
sklenice vám pomůže odhadnout správné množství, které zde tvoří
přibližně dvě třetiny výšky této části a odpovídá zhruba 25 až 30ml, což
je obvyklý objem rezervoárů sklenic na absint. Sklenici je stále možné
použít jako klasickou sklenici na absint i s ostatním příslušenstvím, které
si majitel eventuelně v budoucnu pořídí. Místo jednoduché přepážky
sedí ve sklenici organická skulptura směřující vaši pozornost právě do
jejího středu, kde se odehrává efekt víření. Je zde prostor k umístění
kostky cukru. Přepážka je součástí skulptury. Dotýká se stěny sklenice

podél zalomení stěny. Uprostřed je otvor spojující rezervoár se zbytkem
sklenice. K usnadnění vyjmutí část skulptury vybíhá nahoru nad hladinu
nápoje. Stěny sklenice jsou vyšší, než je potřeba pro doporučené
množství vody. Díky stěnám navíc je vůně nápoje směřována přímo k nosu
konzumenta.

Nemyslím, že by poptávka po takovém produktu byla velká, je zaměřený
na poměrně malou skupinu lidí. Proto by asi nedošlo na masovou výrobu.
Sklenice by se vyráběly ručním foukáním z bezolovnatého křišťálu v
malém nákladu podle poptávky. K výrobě skulptury se kvůli její složité
konstrukci hodí výroba pomocí laserového 3D tisku z práškových kovů,
konkrétně z korozivzdorné oceli. Hrubý výtisk musí poté projít procesem
leštění. Toto provedení se projeví na výsledné ceně, ale myslím, že je to
vzhledem k charakteru výrobku adekvátní. Podoba skulptury by mohla
být vhodná pro použití v podnicích, kde by už na polici lákala pozornost
zákazníků.

Vizualizace

Závěr

Věnovat se absintu mě opravdu bavilo. Je to opravdu zvláštní nápoj a
je úžasné, když se vám ho poved přiblížit novým, nezasvěceným lidem.
Rozhodně si zaslouží více zájmu a doufám, že to není naposledy, kdy
jsem se jím jako designér zabýval. S návrhem jsem spokojený, ačkoliv je
kvůli dražšímu provedení o něco méně vhodný pro mnou zamýšlenou
cílovou skupinu. Absint je nesmírně zajímavé téma, kterým se mnoho
lidí nezabývá. Doufám, že se v budoucnu dostane do povědomí lidí
natolik, že můj návrh a další nové způsoby přípravy absintu, které ještě
vzniknou, někdo ocení. Vzhledem k malému množství nových zpracování
absintového příslušenství jsem čekal jasnější cestu, jakou se při navrhování
ubírat. Bylo přede mnou tolik možností a žádná se nezdála dostatečně
inovativní. Bohužel se mi podařilo zkontaktovat znalce z oboru za účelem
konzultace už poměrně pozdě. Rozhovor s ním byl velmi podnětný a
dříve by mě asi nasměroval při navrhování jinam. I tak si myslím, že můj
návrh splňuje to, co jsem si od něj sliboval. Podařilo se mi vytvořit něco,
co myslím opravdu vyčnívá z ostatní nabídky a přináší nový pohled na
absintový rituál.
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