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Předně bych rád ocenil netradičnost Honzova tématu ke zpracování své
bakalářské práce, kterým se stal ,,set pro přípravu Absintu“. Věc která je tu po staletí,
která byla součástí kulturně smýšlejících lidí z řad umělců i spisovatelů a nedočkala se
odpovídajícího, moderního ztvárnění. Právě v nerozmanité nabídce servírovacích
doplňků nachází Honza slabinu trhu, kterou by rád obohatil a zpřístupnil tím tento
rituál mladší generaci.

Po velmi poutavém průřezu historií a zevrubné rešerši, přichází Honza s jasně
definovaným způsobem servírování s následným efektem, při kterém se mísí voda
s Absintem. Tento efekt je zásadním momentem rituálu, na kterém koncept stojí.

Pro zhmotnění své vize, zůstal Honza u tradičních materiálů, jako je sklo
v případě sklenice a kov v případě doplňkové konstrukce průchodky. Sklenici Rozdělil
tvarově na dvě části. Do spodní příjde Absint, do horní voda a mezi ně se vloží kovový
prvek, který usměrňuje mísení mezi sebou. Takto nastavený koncept mi příjde
logický a spatřuji v něm velký potenciál pro následné tvarové zpracování.

Bohužel výsledný efekt není až tak přesvědčivý, co se týče formální stránky.
Mohu však soudit pouze z vizualizací, což je škoda, jelikož celý koncept stojí právě na
efektu mísení. Celkově tak forma nepůsobí až tak moderně jek autor zamýšlel. Spíše
naopak. Sklenice je příliš tvarovaná a snižuje kontrast vloženého dílu, který je ve
formě organické struktury. Postrádám tak v portfoliu větší škálu přístupů, které by
ilustrovaly možné cesty.

I tak si myslím, že má Honza koncept dobře načatý a byla by škoda jej
nedotáhnout alespoň do funkčního prototypu, díky kterému by si prověřil své
stanovené cíle.

hodnotím známkou C